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1. Úvod

Slovo Controlling je v dnešní době často používaný termín. Téměř každá úspěšná firma

má úsek nebo oddělení, které je zaměřené právě na Controlling.

Controlling se většinou mylně překládá jako kontrola, ovšem je to pojem velmi

obsáhlejší. Kontrola je samozřejmě součástí controllingového procesu. Její výsledky

jsou však pro Controlling významné jen pokud skýtají podnět k budoucímu řešení.

Primárním cílem Controllingu není hodnotit minulé chyby (odchylky), ale ze zjištěné

odchylky od předpokladu (tj. plánu) vyvodit opatření pro korekci budoucího vývoje.

Pojem Controlling nám tedy zahrnuje plánování, řízení a kontrolu v jednom.

Tato diplomová práce se bude zaměřovat na Controlling v bankovním řízení. Význam

bankovního Controllingu roste s procesem přizpůsobování se banky změnám vnějšího

prostředí a s potřebou předvídat vývoj a využití poznatků o budoucím vývoji

v bankovním řízení.

Typická metoda používaná v Controllingu je metoda „Deckungsbeitrag“ tj. krycí

příspěvek. Ten lze definovat jako přebytek výnosů nad náklady, které lze těmto

výnosům přímo bez alokace nákladů přiřadit, mají tedy s výnosy příčinnou souvislost.

Metoda vícestupňové kalkulace krycího příspěvku je využívána u průmyslových

podniků, odkud je převzata a upravena pro podmínky banky. Vzhledem k velkému

objemu fixních nákladů v bankovním podnikání je však nutno metodu krycího

příspěvku upravit pro potřeby bankovního řízení.
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Abstrakt:

Tato diplomová práce je zaměřena na Controlling v bankovním řízení. První teoretická

část nejprve popisuje Controlling v obecné podobě. Vyvrací časté a nesprávné záměny

Controllingu s kontrolou a popisuje funkci Controllingu v podniku a také jeho přínosy.

Další část se zabývá bankovním prostředím. Zaměřuje se na evidenci nákladů a výnosů

v bankovním podnikání. Popisuje rozdíly mezi zjištěním hospodářského výsledku na

základě finančního účetnictví a zjištěním hospodářského výsledku na základě

manažerského účetnictví, kde se zabývá stěžejní metodou Controllingu tj. krycí

příspěvek neboli Deckungsbeitrag.

Praktická část je zaměřena na porovnání profitability poboček České spořitelny za

českobudějovický region. Porovnání je provedeno právě na základě metody krycího

příspěvku. Česká spořitelna má tyto příspěvky rozdělené na 1- 7a. Jednotlivé pobočky

jsou v tabulkách porovnávány vždy podle konkrétního příspěvku. Aby bylo možné

porovnávat např. poradenské centrum se servisní pobočkou, je vždy každý příspěvek

dělen počtem přepočtených zaměstnanců.

Klíčová slova: Controlling, krycí příspěvek, Deckungsbeitrag, Česká spořitelna,

pobočka, profitabilita
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Abstract:

This diploma work is focused on the Controlling in the bank sector. The first teoretical

part describes Controlling in a common form and displaces frequent and wrong

replacements of Controlling with a control and describing function of Controlling in

a company and describing also its benefits.

The other part deals with bank sector and is focused on evidence of costs and revenues

in a bank business. It describes differences between findings profit on the basis of

financial accounting and findings profit on the basis of managerial accounting, where

deals with the fundamental method of Controlling – financial contribution.

Practical part is focused on the comparison of profitability of the branches stores in the

českobudějovický region. Comparison is executed just on the basis of financial

contribution. Česká spořitelna divides these contributions into 1-7a. Individual branches

are compared in the tables always according to the concrete contribution. For comparing

e.g consulting centre and service centre is important to divide every contribution with

FTE (full time equivalent).

Key words: Controlling, financial contribution, Deckungsbeitrag, Česká spořitelna,

branch store, profitability
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2. Teoretická část

2.1 Controlling
Controlling je odvozený z anglického slova „to control“. Jeho překlad je složitý, protože

ve slovnících najdeme okolo padesáti jeho obsahových významů. Proto se v Evropě

nepřekládá. Nelze ho však ztotožňovat s kontrolou, ani s řízením. Kontrola je

samozřejmě součástí controllingového procesu. Její výsledky jsou však pro Controlling

významné jen pokud skýtají podnět k budoucímu řešení. Primárním cílem Controllingu

není hodnotit minulé chyby (odchylky), ale ze zjištěné odchylky od předpokladu (tj.

plánu) vyvodit opatření pro korekci budoucího vývoje. Role controllera bývá někdy

přirovnávána k roli lodivoda, který má udržovat loď v plavební dráze – tzn. rozpoznat

včas výraznější odchylku od ideálního kurzu a vrátit loď do plavební dráhy (= přípustné

odchylky od plánu).

Tabulka č. 1 Kontrola vs. Controlling

Zdroj: Vlastní tvorba

Pojem Controlling vznikl v americké podnikové praxi a jeho původ je spojen s pracovní

pozicí označovanou jako controller. Funkce controller se v rozvíjejících podnicích

objevila na přelomu 19. a 20. století. K jejímu rozmachu dochází v době světové

KONTROLA CONTROLLING

� orientace na minulost � orientace na budoucnost
� výkazy minulé činnosti � analýza minulosti s ohledem na

budoucí vývoj
� porovnání s normou platnou v

minulosti
� analýza odchylek a prognóza

budoucího vývoje
� hledání nedostatků v minulosti � opatření pro budoucí vývoj
� závěry (často represivní) vzhledem

k minulým odchylkám
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hospodářské krize, kdy podniky začaly klást důraz na podnikové plánování a účetnictví.

Postupně je zdokonalováno nákladové účetnictví, které se vyvíjí od pouhého evidování

nákladů ke sledování nákladů podle místa vzniku či odpovědnosti. V roce 1931 je

založen Americký institut controllerů.

V Evropě se s pojmem Controlling setkáváme až po druhé světové válce a funkce

controllerů nalézáme převážně v dceřiných amerických společnostech. Rozmach této

pozice přichází v šedesátých letech, kdy dochází ke stagnaci některých průmyslových

odvětví a k poklesu odbytu na trzích spotřebního zboží. Začíná být kladen důraz na

hospodárnost a efektivní řízení podniků. V roce 1974 již většina největších německých

podniků má Controlling začleněn ve své organizační struktuře. [10]

V České republice se s Controllingem setkáváme až po roce 1989. V roce 1994 u nás

vznikla pobočka Controller Institutu.

Pojem Controlling není jednoznačně definován, chápán a i v praxi se uplatňuje často

velmi odlišně. S tímto pojmem se můžeme setkat v různých úrovních chápaní – v pojetí

úzkém – Controlling prodeje, pohledávek, finanční, lidských zdrojů, zásobování nebo

výroby, i v širším pojetí jako způsobu řízení.

Definice Controllingu

Pro popis Controllingu se dá nalézt v literatuře mnoho definic:

R. Steinöcker [8] vidí úlohu úspěšného Controllingu v tom, že poskytuje informace

o vzniklém úzkém profilu firmy. Musí dopomáhat k tomu, aby byl odstraněn problém,

který podnik nejvíce zatěžuje a brání mu v dosažení cílů.

Hilmar J. Vollmuth [5] přistupuje k pojetí Controllingu jako nástroji řízení, který má

podporovat vedoucí pracovníky při jejich rozhodování, i jako kontrolu, která je

zajišťována porovnáním odchylek mezi plánem a skutečností.
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Podle Dr. Hofmanna z Controller Institut Praha [9] je Controlling pokus dostat podnik

podnikohospodářsky pod kontrolu, a to s takovým předstihem, aby při vzniku

eventuální existenční krize byla možnost učinit vhodná protiopatření. Výraz Controlling

vnímá jako“držet pod kontrolou“.

V pojetí P. Horvatha [7], který je považován za jednoho z nejvýznamnějších odborníků

na Controlling, se tento skládá ze tří částí: manažersky orientovaného účetnictví,

výkaznictví a systému plánování a kontroly.
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Schéma č. 1 Schéma Controllingu

Zdroj: www.vopelka.cz
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2.1.1 Controlling jako filozofie řízení podniku

Dle Vollmutha je Controlling nástroj řízení, překračující funkční rámec

dosavadního řízení a má vedení podniku a řídící pracovníky podporovat při jejich

rozhodování. Aby bylo takové řízení účinné je třeba, aby v podniku existovala

metodika plánování, která je vytvořena na základě cílů stanovených vedením

podniku. Na základě porovnávání plánu a skutečnosti se zjišťují odchylky. Na

jejich základě musí vedení podniku provést taková protiopatření, aby stanovené

cíle mohly být splněny.

Skupiny controllingových úloh [5]:

• Plánování – stanovení cílů podniku

• Kontrola – porovnání plánů a skutečnosti, analýza odchylek


[…]

SP Hluboká nad Vltavou 1551 939 2489 -976 1514 -103 1410 -81 1330 -1231 99 -251 -152 60 -92
SP Kremže 1901 880 2782 -867 1914 -140 1774 -96 1678 -1054 624 -251 373 -89 284
SP Lišíc 1830 1021 2851 -872 1979 -129 1850 -94 1757 -891 866 -251 615 92 707
SP Nové Hrady 1180 831 2011 -809 1203 -97 1106 -57 1049 -1131 -83 -232 -315 94 -221
SP Velečin 1887 968 2855 -717 2139 -152 1987 -93 1894 -856 1038 -250 788 31 820
SP Vyšší Brod 1696 1241 2936 -992 1944 -218 1727 -77 1650 -945 705 -251 454 96 550
SP Zliv 1796 982 2777 -843 1934 -140 1794 -85 1709 -1044 665 -251 415 126 541
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Graf č. 9 Vývoj příspěvků 1 – 7a všech poboček

Vývoj p říspěvků 1-7a všech pobo ček
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4. Závěr

Tuto diplomovou práci jsem si vybrala proto, že Controlling se v poslední době stává

objektivní nutností. Z nabídek na burze práce, kde mnoho firem hledá controllery pro

svá oddělení je zřejmé, že tato disciplína je v dnešní době v podniku přímo nezbytná. Je

to důležitý nástroj pro řízení a rozhodování manažerů o budoucím vývoji firmy.

Controlling a zde použitá příspěvková metoda poskytuje managementu banky plastický

obraz o současném vývoji efektivity na jednotlivých jednotkách sítě a tím umožňuje

realizaci rozhodnutí namířených do budoucnosti.

V jednotlivých příspěvcích se transakce (s náklady a výnosy), které v konečné fázi

představují vnitropodnikový model zisku. Jednak je zachycena a „do koruny“

transformována obchodní aktivita poboček a současně se daří promítnout do pobočkové

sítě náklady a výnosy, které by jinak zůstaly skryty na úrovni centrály.

Použitá metoda – vydělení příspěvků přepočtenými zaměstnanci – poskytuje velmi

kvalitní možnost porovnání efektivnosti činností jednotlivých poboček. Současně

napovídá i možná opatření, která je nutno přijmout k jejímu zvýšení a k odstranění

neopodstatněných rozdílů mezi jednotlivými pobočkami. Nejedná se však o jediný

pohled, zcela určitě by bylo možno zvolit například hodnocení na jednoho klienta a jiné.

Z provedené analýzy je možné vyvodit, že existují velké rozdíly mezi výkonností

poboček. Tyto rozdíly mohou mít různé důvody:

• rozdíly nebude možno spatřovat v image – banka ji má prvotřídní – na

jednotlivých a zejména menších místech však mohou existovat rozdíly založené

na „pověsti“ jednotlivých zaměstnanců

• umístění pobočky a zda je místo dostatečně atraktivní pro klienta,

• rozdílná úroveň obchodní činnosti – know how pobočky o lokálním trhu,

proaktivním oslovování klientů, spolupráci s místními podnikateli a státními

orgány,
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• rozdíly v kvalitě poskytovaných činností a zde v kvalitě úvěrového portfolia

zejména,

• nákladové položky – například výši nájmu v cizích prostorách, spotřeby energií

aj.,

• zda pobočky nejsou v některých případech co do počtu zaměstnanců

předimenzovány a nebo naopak.

Ke zlepšení by mohla vést tato krátkodobá opatření:

• intenzivní tréninky prodejních dovedností a následné kaučování zaměstnanců,

team building,

• prověrka „pověsti“ poboček v místě působení a současně prověření správnosti

umístění prodejního místa zavedení limitů na některé nákladové položky,

• racionální nakládání s hotovostmi na jednotlivých pobočkách atd.

V provedené analýze vyšlo, že pobočky, které nepřispívají k zisku , ale vytvářejí ztrátu

jsou SP Ševětín, SP Hluboká nad Vltavou a SP Nové Hrady. Pokud by tyto ztráty byly

dlouhodobé, tedy bylo by potřebné udělat porovnání příspěvku 7a v delším časovém

období, bylo by na místě zamyslet se i nad tím, zda tyto pobočky nezrušit. Ovšem zde

by se mohlo objevit riziko ztráty image banky. Lidé, co již v těchto pobočkách mají své

produkty a jsou zvyklí na „pohodlí“ mít v místě bydliště svou banku, by toto nemuseli

akceptovat a mohli by odejít ke konkurenci. Je tedy čistě na rozhodnutí manažerů

banky, zda ponechat tyto pobočky a „dohnat“ jejich ztráty jinde. Pokud tyto ztráty

nejsou dlouhodobé, je třeba zaměřit se na jejich hospodaření. Snažit se o snižování

nákladů, možná snížit stavy zaměstnanců a také zlepšit nabídku produktů.

Za povšimnutí dále stojí PP České Budějovice – Sokolská, která až do příspěvku 5

vykazuje nejlepší hodnoty, ale posléze se propadá. Její příspěvek k zisku není sice

záporný, ale velice malý. Jak je možné vidět z tabulky č. 19, tak rozdíl mezi příspěvkem

5 a 6 je u této pobočky největší tj. 2261 tis. Kč. Tento rozdíl vyjadřuje výši přímých a
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strukturovaných nákladů. Je tedy zřejmé, že jádro problému bude právě zde. Manažeři

by se měli zamyslet nad tím, proč má tato pobočka tak velké náklady oproti jiným,

velikostně srovnatelným pobočkám a podniknout kroky ke zlepšení.

Provedená analýza dokazuje, že Controlling je významnou pomůckou pro management

a umožňuje přijímat strategická krátkodobá i dlouhodobá opatření, která ve svém

důsledku vedou k zefektivnění práce, úsporám nákladů, lepším prodejním výsledkům a

v konečném efektu k maximalizaci zisku.
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