Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Účetnictví a financí
Student: Bc. Petra Klečková
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Název diplomové práce: Controlling - možnosti uplatnění v bance a nástin jeho realizace v pobočkové síti banky v českobudějovickém regionu
Oponent diplomové práce: ing. Pavel PETR
Povolání oponenta: podnikatel

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Controlling jako podklad pro rozhodování manažerů v celé řadě firem chybí

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Pro potřebu porovnatelnosti výstupů byla správně použita přepočtová základna na 1 přepočteného zaměstnance. To umožnilo správnou formulaci závěrů

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: V textu pracovala diplomantka s některými anglickými výrazy a zkratkami, to není na škodu práci, naopak to determinuje jednoznačnost výkladu

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Neshledal jsem zásadní problémy

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Komentář: Autorka postupovala od teoretického výkladu k vcelku velmi rozsáhlé analytické části

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Výsledky práce by bylo možno použít jako relevantní podklad pro rozhodování

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Zejména v současném období krize výrazně vystupuje do popředí potřeba neustálého měření efektivnosti činností firem a diplomová práce přináší životaschopný model

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Jaké kroky a opatření by autorka podnikla jako manažerka ve vztahu ke ztrátovým pobočkám?

Otázka 2: Jaký nový pohled by analýza přinesla v případě, že by autorka namísto přepočtu na jednoho přepočteného zaměstnance použila přepočet na jednoho klienta?

Datum: 26. 04. 2009

Podpis oponenta diplomové práce: